1370593-Уч-2024 (2.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 августа 2024 г. № 1125

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

технологического присоединения энергопринимающих устройств

потребителей электрической энергии, объектов по производству

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим

сетям, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861 "Об утверждении Правил

недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической

энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа

к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике

и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам

коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг

и Правил технологического присоединения энергопринимающих

устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим

сетям" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 52,

ст. 5525; 2009, № 17, ст. 2088; 2010, № 40, ст. 5086; 2011, № 10, ст. 1406;

2012, № 23, ст. 3008; № 41, ст. 5636; № 49, ст. 6858; 2013, № 31, ст. 4226;

№ 33, ст. 4392; № 50, ст. 6598; 2014, № 7, ст. 689; № 9, ст. 913; 2015, № 25,

ст. 3669; № 40, ст. 5574; 2016, № 41, ст. 5838; № 51, ст. 7372; 2018, № 1,

2

1370593-Уч-2024 (2.0)

ст. 388; 2020, № 11, ст. 1564; № 14, ст. 2136; 2021, № 11, ст. 1796; 2022,

№ 12, ст. 1845; № 27, ст. 4863; 2023, № 5, ст. 784; № 13, ст. 2304; № 19,

ст. 3445; 2024, № 16, ст. 2245; № 22, ст. 2949).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1370593-Уч-2024 (2.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 22 августа 2024 г. № 1125

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила технологического присоединения

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии,

объектов по производству электрической энергии, а также объектов

электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям

и иным лицам, к электрическим сетям

1. В абзаце первом пункта 8 слова "в случае обеспечения сетевой

организацией, в которую подается заявка, возможности реализации прав

и обязанностей заявителей, возникающих в ходе осуществления

процедуры технологического присоединения энергопринимающих

устройств к электрическим сетям," исключить.

2. В пункте 8
3
:

а) в абзаце четвертом слова "(в случае обеспечения сетевой

организацией, в которую подается заявка, возможности реализации прав

и обязанностей заявителей, возникающих в ходе осуществления процедуры

технологического присоединения энергопринимающих устройств

к электрическим сетям, с использованием единого портала)" исключить;

б) предложение первое абзаца пятого изложить в следующей

редакции:

"Подача заявок и документов в электронной форме посредством

официального сайта сетевой организации (в том числе посредством

переадресации на официальный сайт, обеспечивающий возможность

направлять заявку и прилагаемые документы) осуществляется заявителем

с использованием идентификатора и пароля, выданных посредством

официального сайта сетевой организации в порядке, установленном

сетевой организацией.";

в) в абзаце восьмом слова "или на едином портале (в случае

обеспечения сетевой организацией, в которую подается заявка,

возможности реализации прав и обязанностей заявителей, возникающих

2

1370593-Уч-2024 (2.0)

в ходе осуществления процедуры технологического присоединения

энергопринимающих устройств к электрическим сетям, с использованием

единого портала)" заменить словами "и на едином портале (в случае

подачи заявки посредством единого портала)";

г) в абзаце двенадцатом слова "может осуществлять исполнение

обязанностей, предусмотренных абзацем десятым настоящего пункта,

при присоединении информационной системы сетевой организации,

соответствующей критерию по объему выручки (информационной

системы лиц, привлекаемых сетевой организацией, соответствующей

критерию по объему выручки, владеющих информационной системой,

обеспечивающей возможность направлять заявку и прилагаемые

документы), к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг

и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной

форме, а также предоставления документов, подтверждающих выполнение

критерия, предусмотренного настоящим абзацем" заменить словами

"и сетевые организации, не соответствующие критерию по объему выручки,

обязаны осуществлять исполнение обязанностей, предусмотренных

абзацем десятым настоящего пункта, на едином портале";

д) в абзаце тринадцатом слова "Если сетевой организацией,

соответствующей критерию по объему выручки, обеспечена возможность

заявителей осуществлять взаимодействие в рамках процедуры

технологического присоединения энергопринимающих устройств

к электрическим сетям с использованием единого портала, то любая

сетевая организация, осуществляющая деятельность в соответствующем

субъекте Российской Федерации, в целях обеспечения возможности

заявителей осуществлять взаимодействие в рамках процедуры

технологического присоединения энергопринимающих устройств

к электрическим сетям с использованием единого портала вправе"

заменить словами "Сетевые организации, не соответствующие критерию

по объему выручки, осуществляющие деятельность в соответствующем

субъекте Российской Федерации, в целях обеспечения возможности

заявителей осуществлять взаимодействие в рамках процедуры

технологического присоединения энергопринимающих устройств

к электрическим сетям с использованием единого портала обязаны".

3. В абзаце восьмом пункта 15 слова "(в случае обеспечения сетевой

организацией, в которую подается заявка, возможности реализации прав

3

1370593-Уч-2024 (2.0)

и обязанностей, возникающих в ходе осуществления процедуры

технологического присоединения энергопринимающих устройств

к электрическим сетям, с использованием единого портала)" исключить.

4. В абзаце восьмом пункта 34
1
 слова "или едином портале

(в случае обеспечения сетевой организацией, в которую подается

заявка, возможности реализации прав и обязанностей заявителей,

возникающих в ходе осуществления процедуры технологического

присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям,

с использованием единого портала)" исключить.

___________